Unirea Principatelor Române sărbătorită de elevi
La 24 ianuarie 2022 s-au împlinit 163

de ani de la Unirea Principatelor
Române. Acest eveniment major este
considerat a fi primul pas important pe
calea înfăptuirii statului naţional unitar
român.

Acest eveniment a avut loc după ce,
la 5/17 ianuarie 1859, Alexandru Ioan
Cuza a fost ales în unanimitate domn al
Moldovei, iar la 24 ianuarie/5 februarie,
a fost ales şi domn al Țării Româmești
sau Muntenia.

Ţelul comun de unire a românilor
într-un singur stat a fost atins la 1 de-
cembrie 1918, când a avut loc Unirea
Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi
Maramureşului cu România.